
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028  - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PREGÃO 37/2023

Às 11:01 horas do dia 31 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAYK VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087010908202319, Pregão nº 37/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Possível aquisição futura de kits reagentes para realização de exames de hemograma, vinculada à cessão, em
comodato, de analisador hematológico para o Laboratório Central - LACEN da Universidade Federal de Alfenas
– UNIFAL – MG – sede, nos termos da tabela do Apêndice I do Anexo I – Especificação do objeto, conforme
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Entrega de propostas: De 02/08/2023 às 08:00 até 15/08/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/08/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/08/2023 às 09:00:17
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/08/2023 às 09:01:03 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 16/08/2023 às 09:03:08 Senhores licitantes, enviem seus melhores lances.

Sistema 16/08/2023 às 10:04:55
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/08/2023 às 11:06:52
Senhores licitantes, favor todos acompanharem o andamento desta sessão pública em todas as suas
fases.

Sistema 16/08/2023 às 12:31:37 ATENÇÃO: Retornaremos em 17/08/2023, às 09:00.

Sistema 17/08/2023 às 09:01:35 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 17/08/2023 às 09:04:17
Senhores licitantes, a proposta e documentação apresentadas pela primeira classificada estão sendo
analisadas pelo Setor Requisitante.

Sistema 17/08/2023 às 09:24:21 ATENÇÃO: Retornaremos em 18/08/2023, às 09:00.

Sistema 18/08/2023 às 09:01:21 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 18/08/2023 às 11:34:59 ATENÇÃO: Retornaremos em 24/08/2023, às 09:00.

Sistema 23/08/2023 às 08:22:39 ATENÇÃO: Retornaremos em 25/08/2023, às 09:00.

Sistema 25/08/2023 às 09:01:26 Bom dia, senhores licitantes.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 731/08/2023 11:01



UASG 153028 PREGÃO 37/2023

Às 11:01 horas do dia 31 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAYK VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087010908202319, Pregão nº 37/2023.

Data/Hora Descrição

04/08/2023 às 15:10:14
Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Abertura da sessão pública reagendada, entretanto, a data limite para
cadastramento das propostas será mantida: até 15/08/2023 09:00.

16/08/2023 às 09:00:17 Abertura da sessão pública

16/08/2023 às 10:04:55 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 731/08/2023 11:01



UASG 153028 PREGÃO 37/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 94.218,2200

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.461.***-*8 - MAYK VIEIRA COELHO para BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E
CORRELATOS LTDA, CNPJ 04.086.552/0001-15, melhor lance: R$ 71.660,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.927.782/0001-60 - ADDLIFE DIAGNOSTICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 76.018,2200  -

Valor proposta: R$ 94.218,2200 Valor negociado: Não informado

04.086.552/0001-15 - BIOPLASMA PRODUTOS PARA
LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 71.660,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 113.818,2200 Valor negociado: Não informado

04.615.966/0001-94 - CMG DIAGNOSTICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 94.218,2200  -

Valor proposta: R$ 94.218,2200 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.16/08/2023 09:00:18

Sistema Algumas propostas do item G1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.16/08/2023 09:00:18

Sistema O item G1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta
pelo comprador.

16/08/2023 09:14:27

Sistema A etapa aberta do item G1 foi reiniciada. Justificativa: Oportunidade de envio de
lances.. Solicitamos o envio de lances.

16/08/2023 09:43:11

Sistema O item G1 está encerrado.16/08/2023 09:53:12

Sistema para o
participante
04.086.552/0001-15

Bom dia, senhor licitante.16/08/2023 10:07:04

Sistema para o
participante
04.086.552/0001-15

Senhor licitante, favor verificar a possibilidade de oferecer mais desconto em sua
proposta de preço.

16/08/2023 10:07:48

pelo participante
Bom dia! Não será possível, nosso valor estar no mínimo16/08/2023 10:09:49

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 731/08/2023 11:01



UASG 153028 PREGÃO 37/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

16/08/2023 11:06:09 Fornecedor BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA, CNPJ
04.086.552/0001-15 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/08/2023 13:08:00.
Motivo: Prazo para apresentação de proposta detalhada e catálogo do equipamento em comodato. .

16/08/2023 11:14:57 Fornecedor BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA, CNPJ
04.086.552/0001-15 finalizou o envio de anexo.

31/08/2023 11:00:54 Fornecedor BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA, CNPJ
04.086.552/0001-15 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 71.660,0000.

31/08/2023 11:01:05 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

04.086.552/0001-15

Sistema para o
participante
04.086.552/0001-15

Senhor licitante, agradecemos sua atenção.16/08/2023 11:00:44

Sistema para o
participante
04.086.552/0001-15

Será aberto o anexo para envio de sua proposta atualizada.16/08/2023 11:01:00

Sistema para o
participante
04.086.552/0001-15

Favor apresentar a proposta detalhada e o catálogo do Equipamento oferecido em
comodato.

16/08/2023 11:04:13

Sistema para o
participante
04.086.552/0001-15

Sr. Fornecedor BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E
CORRELATOS LTDA, CNPJ 04.086.552/0001-15, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 13:08:00 do dia
16/08/2023. Justificativa: Prazo para apresentação de proposta detalhada e
catálogo do equipamento em comodato. .

16/08/2023 11:06:09

pelo participante
04.086.552/0001-15

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:14:57 de
16/08/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor BIOPLASMA PRODUTOS
PARA LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA, CNPJ 04.086.552/0001-15.

16/08/2023 11:14:57

Sistema O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/08/2023
10:12:56.

18/08/2023 10:02:56

Sistema O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/08/2023
09:19:03.

25/08/2023 09:09:03

4 de 731/08/2023 11:01



UASG 153028 PREGÃO 37/2023

Tira Reagente Tipo: Indicador De Anaerobiose

Adjucado e Homologado por CPF ***.461.***-*8 - MAYK VIEIRA COELHO para BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E
CORRELATOS LTDA, CNPJ 04.086.552/0001-15, melhor lance: R$ 4,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.086.552/0001-15 - BIOPLASMA PRODUTOS PARA
LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ABBOTT

Modelo/versão: TESTES HEMATOLOGICOS - SOLUÇÃO P/EXAMES HEMATOLOG

Valor proposta: R$ 7,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 14000

04.927.782/0001-60 - ADDLIFE DIAGNOSTICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,3000  -

Marca/Fabricante: DYMIND

Modelo/versão: DH76

Valor proposta: R$ 5,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 14000

04.615.966/0001-94 - CMG DIAGNOSTICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5,6000  -

Marca/Fabricante: SYSMEX

Modelo/versão: XNL550

Valor proposta: R$ 5,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 14000

Lances do Item  1
R$ 5,550016/08/2023 09:02:23 04.927.782/0001-60

R$ 5,500016/08/2023 09:04:25 04.086.552/0001-15

R$ 5,450016/08/2023 09:05:37 04.927.782/0001-60

R$ 5,170016/08/2023 09:07:04 04.086.552/0001-15

R$ 5,100016/08/2023 09:08:06 04.927.782/0001-60

R$ 5,000016/08/2023 09:08:15 04.086.552/0001-15

R$ 4,950016/08/2023 09:08:52 04.927.782/0001-60

R$ 4,500016/08/2023 09:09:02 04.086.552/0001-15

R$ 4,450016/08/2023 09:10:44 04.927.782/0001-60

R$ 4,350016/08/2023 09:11:08 04.086.552/0001-15

R$ 4,300016/08/2023 09:12:03 04.927.782/0001-60

Item 1 do Grupo G1 - Tira reagente

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade14000Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 5,6000 Menor PreçoValor estimado:

5 de 731/08/2023 11:01



UASG 153028 PREGÃO 37/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 4,000016/08/2023 09:12:26 04.086.552/0001-15

Tira Reagente Tipo: Indicador De Anaerobiose

Adjucado e Homologado por CPF ***.461.***-*8 - MAYK VIEIRA COELHO para BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E
CORRELATOS LTDA, CNPJ 04.086.552/0001-15, melhor lance: R$ 870,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.086.552/0001-15 - BIOPLASMA PRODUTOS PARA
LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 870,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ABBOTT

Modelo/versão: ACES/CD - CONTROLE HEMATO 26 PLUS

Valor proposta: R$ 878,7900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 18

04.927.782/0001-60 - ADDLIFE DIAGNOSTICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 878,7900  -

Marca/Fabricante: DYMIND

Modelo/versão: DH76

Valor proposta: R$ 878,7900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 18

04.615.966/0001-94 - CMG DIAGNOSTICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 878,7900  -

Marca/Fabricante: SYSMEX

Modelo/versão: XNL CHECK

Valor proposta: R$ 878,7900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 18

Lances do Item  2
R$ 874,390016/08/2023 09:05:19 04.086.552/0001-15

R$ 870,000016/08/2023 09:08:05 04.086.552/0001-15

Item 2 do Grupo G1 - Tira reagente

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade18Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 878,7900 Menor PreçoValor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 731/08/2023 11:01



UASG 153028 PREGÃO 37/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/08/2023 10:12:56

Intenção de recurso na habilitação: 25/08/2023 09:19:03

7 de 731/08/2023 11:01


